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Az idők mérheHen tengerének hullámai visz- 
szatarthatlan liömpolygéssel szállanak tova a messze 
láthatár alatt s első rohamuknál megragadják ugyan 
a szemlélő figyelmét, de azután végképen elmosód­
nak az emlékezet táblájáról, hogy enyészeten leb- 
benű a'akjok többé vissza ne térjen. Nem igy van 
ez az eszmék világában. Az eszme állandó hont al­
kot magának, melyben élni és ura'kodni törekszik, 
s azt, ki enyészettel fenyegeti, küzdtérre szólítja, s 
ki életelemét elrabolni törekedik, megboszuija, és ha 
századok ellenséges müveinek nehéz súlya alatt ta­
lan halálküzdelemben kell is olykor görnycdezni, 
újra utat tőr magának, újra fölkel a sirból, újra 
életre ébred, hogy kedvelt honában uralmának sá­
torát felüthesse, a megszokott fényes napvilágon hü 
társaival nemesen édeleghessen.

Egy eszme életerős ébredése kelte lelkesedést 
1SC7 ben hazánk erdélyrészének kath. papsága és 
kath. hívói nemes lüktetéssel hevüiő keblében s létre
szólitá az „Egyházi és Iskolai Hetdap“-ot, mely hat 

leforgása alatt a kath. irodalom ügyének nem­
csak nagyobb lendületet adott, hanem az egyház­
megyei életben élénkebb tevékenység megindulását 
s ügyeink iránt az érdeklődés ébredésének egészen 
uj stádiumát idézte elő.

Az idők viszonyai mostohábbak lettek. Anyagi 
erők ellenhatása, a társadalmi viszonyok alakulasa, 
a másirányu kérdések megoldása feletti viták fejle 
menyének zsibbaszto hatása, a családi eletet sújtó 
elszegényedés s egyéb nyomasztó okok a jó eszme 
életét elfojtották s 1872. dec. 31-én a sirba letették.

De az eszme életet nem lehetett megölni. Az

tv

emberek érzették, hogy valami roszul történt. A 
mit talán nem eléggé méltányoltak mig volt, be­
csülni tanultak, midőn lenni megszűnt. Az eszme 
újra ébredett. A levegő tisztulni kezdett, a sir ajtai 
yiladoztak, s kik talán okai valának a temetésnek, 
feltámadás zászlóját lengették a felkelő alak felé. 

Az „Egyházi és Iskolai Hetilap“ három évi szünet 
Jírdélyegy ház megyei Értesítő“után 1876-eIején 

alakjában ismét feltámadott s képviselte két év le­
folyása alatt az egyházmegye irodalmi ügyet, han-
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A laiD czimehez. goztatva a szükséghez képest helyes irányeszméket 
az egyházi és iskolai kérdések körül s tért nyújtva 
a hitelet tanulságos mozzanatainak, s ha szerényen 
is, de fennen lobogtatva a tudományos művelődés 
cs önérzetes munkásság zászlóját.

A medrében csendesen folydogáló kis pata­
kocska lassú menettel törekedett a czél felé, nyo- 
máit mélyebben és mélyebben vágta be a azon me­
zók oldalpartjaiba, melyek mellett elhaladott, s két 
évi pályafutásával előkészítette a közérzületet arra, 
hogy nagyobb mérvben és szélesebb körre ter- 
jeszsze ki a kisded vállalat hasznos működését. Na­
pok jöttek, napok mentek s az elmék tüzetesebben 
kezdettek foglalkozni az egészségesnek mutatkozó 
eszmével. Erdélyi katholikus papságunk sajó ügyek 
iránt lelkesülni tudó katholikus hívők fontolgatni 
kezdették azon okokat, melyek az úttörő kath. sajtó- 
vállalatok megszilárdulásának s clöhaladásának Er­
délyben útjában adnak. A fontolgatás szélesebb 
körű terjedése a magasabb körök érdeklődését is fo­
kozott ibb mérvben kezdette magára vonni. Majd a 
nehézségek sötétülő felhők alakjában jelentek meg 
a láthatáron s a lelkesülés dagálya helyébe a csüg- 
gedés apályát állították. De a jó eszme nem hal 
könnyen meg. Az okok hatása és visszahatása alatt 
a dolog jobban megőrlődött. Az elmék még jobban 
kezdettek fontolgatni, az érdeklődés ereje még job­
ban kezdett utat törni s a kath. irodalom fejleszté­
sének ügye annál elodózhatlanabb szükséggé vált, 
minél botrányosabb színben tűnt volna föl az el­
lenkező iránynak túlsúlyra emelkedése. Az „erdélyi 

kath. irodalmi társulat“ létesítése átment arom.
közerzületbe, a közérzület fejlődése alkotta a közvé- 

közveiemény szavának érvényesüléselemenyt, s e 
szülte a „Közművelödés“-t, mint az irodalmi társu­
lat közlönyét.

Mindig úgy volt az ég alatt, hogy az uj lények
hivatott és kevésbbékíváncsiság tárgyát képeztek, s 

hivatott elmék itészetenek szolgáltattak alka mat a 
néma szereplés sutjának odahagyására. A „Közmű­
velődés“ is bizonyára részesülni fog az újdonság 
természetével járó ezen méltatás szerencséjében s 

im fogja első sorban kiváló figye- 
gitélésnél. E nehány

talan epen a czim 
lem tárgyát képezni a me

As erdélyi rom. kath. irodalmi társulat heti közlönye.
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sorban czélunk az, hogy a dolog- valódi állását fel- zást e másikban; egyiknek vétkes hanyagsága szol­
tüntessük s a netán hevesebb természetű vagy épen i galion okulásra a tetteres munkásságra. A hazáját 
hidegvérű Ítészek felfogásának irányadásul szol- forrón szeretőt kövesse millió az érzelemben, egy

imádkozó kéz után terjedjen millió ég felé. Egynek 
Azt mondhatja valaki, hogy a .Közművelődés“ sirása, áraszsza részvét-könnyekkel a testvérek hal- 

czim nem felel meg a rom. kath. irodalmi társulat vany arczait. Egyiknek öröme uj eget deritsen a 
működési körének es czéljainak. Ez — mint nekem barátok lelki világának lathatárain. Ki közrehat, 
tetszik — nincs egészen tisztában a fogalmakkal, hogy az emberek közérzülete igy alakuljon, az szép 
A fogalom jelentését sem túlságosan kiterjeszteni, szolgálatot tesz az emberiségnek, — s midőn a 
■sem pedig a szabatosságnál szükebb körre szorítani „Közművelődés“ erre törekszik, bizonyára elömoz- 
nem szabad. Roppantul téved az, ki a közmüve- ditja az irányban a közművelődést.
1 ő d é s t oly széles fogalomnak tartja, hogy az a Az ember boldogságra van teremtve. Boldog-
katholicismus zászlója alatt és érdekében működő sag erkölcs nélkül nincs, vagy ha van, az csak lát* 
társulat fogalmi keretébe nem illeszthető be, és a szata az ideiglenes boldogságnak. Az erkölcs törve- 
katholicismust oly szükköru fogalomnak, hogy az nyéken alapszik, a törvénynek elvei vannak. Ezen 
nem töltheti ki a közművelődés jelentésének kere- elvek kiválasztása irányozza egyesek erkölcsi életét 
tét. Sőt nézetem szerint épen a katholicismus bir s módosítja az emberiség nagy testületének életke- 
az egész emberiség érdekében nyert missiójánal s pét. Epen ezen választásnál szükséges az Útmutatás 
ezen missió teljesítésére örökölt végtelen horderejű • es kellő tájekozodá. A modern erkölcstanitók nem kés- 
tanainál fogva azon egyetemes jelleggel, mely mel- nck a naturalismos mohéból szedni ki elveiket s 
tán illik össze azon közművelődéssel, mely ha eddig önzö ezéijaik elercse végett alkotni életszabályokat, 
az emberiség kebelében nem létesült volna, most ! melyeket tetszetős módozattal tudnak elvezetni az 
kellene minden erővel és eszközzel létesíteni. Mint- érzéki iránt hajlékony szivek titkos rejthelyeire. 
hogy pedig mar a véges erük természeténél fogva De a romlás is, mely ezen életszabályok alkalmazá­
séra dicsekedhetünk azzal, hogy a missio már tel- sát követi, iszonyú ábrazattal kiált segítség után. — 
jesitve van: a „Közművelődés“ eszközül kivan szol- íme egy másik hézag, hova más anyagnak kell já- 
gálni a Gondviselés kezében arra, hogy az emberi- rulni, hogy a romlás ismétlődése elő ne forduljon 
ség művelődési ügye a katholicismus magasztos el- vagy kisebb mérvekét öltsön. A teendők iránt egy 
veinek jelszava alatt lehetőleg elömozditassék és pcrczig sem lehetünk kétségben. A naturalismus cs 
tovább fejlesztessék.

gáljunk.

materialismos elvei helyett a kereszténység elveit 
A pályatér, mely előttünk áll, nem szükölkö- kell minden rétegben meghonosítani. Az erkölcsi 

dik munkaanyagban, mely feldolgozásra vár. Mj szabályokat ezek alapján megállapítani, az erkölcsi 
nem ingadozva semmit, Istenbe vetett erős biza- életet ezek szerint rendezni. A „Közművelődés“ 
lommal s elszánt akarattal fogunk a munkához s oda törekszik, hogy ezen ezéira anyagot gyűjtsön, 
vállaljuk magunkra a teendőket ott, hol hézagokat s ha nem is egyszerre, de iassankint egy-egy háza* 
kell pótolni; ott hol irodalmi utón az emberiség got betöltve oly eredménynyel oldja meg szerepet, 
segítségére lehet jönni. Ily teendő van elég.

Az ember mint észlény a földgömb többi lé- közművelődés, 
nyeit uralja, a mint erre feihatalmaztatott.

hogy mindenütt terjedjen a keresztény erkölcsi

Az iskolák ügye az egész országot foglalkoz- 
Ezen uralmát képes is mindenütt gyakorolni, tatja. Méltán, ha igaz az, hogy kié az iskola, azé a 

csak saját sorsának nem látszik manapság ura lenni, jövő. A vitában, mely az oktatás és nevelés kérdő­
mért lemondani látszik azon nemes szabadságról, sei körül szőnyegen forog, a katholicismus megkö- 
melylyel felruháztatott, s azon tevékeny magatar- vcteli a maga részét, meg kell követelni, ha nem 
tasról, mely altai saját viszonyait kedvezőkké ala- akar lemondani ama küldetésről, mely az emberiség 
kithatná. Az utóbbi idők történetét az egyen önle- lelki oktatása tekinteteben reá ruháztatott, de mely 
mondása, a közügyek iránti érzéketlenség, az em- egyszersmind nagy felelősséggel van egybekötve, 
bertársak sorsa iránt egykedvűség, a társadalmi Váljon eleg van téve minden igénynek c téren ? 
erények tekintetében érdektelenség, a szellemi fej- Oly kevéssé, mint nem lehet mondani, hogy a to­
lódás vagy hanyatlás ügyében állandó apathia, s kéletesedcsre kepes emberi lélek a tökély tetöpont- 
mégis örökös panasz, elégedetlenség s jobb jövő ját e földön elérhetné. Egy iskola epitésc, egy tan­
iránti puszta sóvárgás jellemzi. Itt tehát egy nagy terem berendezése, egy tanszer alkalmazása, egy 
üreg tátong, melyet be kell tölteni. Az egyén tér- helyes módszer választása, egy tanköny kezelese, a 
jen vissza önmagába. Eszének világló erejével, aka- gyermekek elhelyezése s figyelmeknek folytonos 
rátának nemes elhatározásával, testének hatalmas elfoglalása s függőben tartása: a megszólítás, köszo- 
alkotáva! fejtsen ki tevékenységet, érdeklődést s 
azon viszonyok iránt, melyek közt el, érzékenysé­
get. Egyiknek példája szolgáljon lelkes buzdításul a mek természetének figyelmes kiismerése s ezen ki- 
másiknak, egyiknek sikerei keltsenek föl vállalko- ismerés szerint fegyelmezése, a fegyelmezésben

nés a tanitó megérkezése és eltávozása alkalmából. 
A lélektani tanulmányra fektetett bánásmód, a gyér-
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igazság és szeretet, a bizalom megnyerése és enge- . felel meg az isteni intézmény magasztos hivatása- 
delmesség, a tanulmányok közt Isten megjeienitése, nak s azon irodalmi készültség messze ható ará- 
az imádkozás módja s megkedvel tetőse. Mindezek nyának, melylyei a magyar kath. papsag úgy mint 
egy bányával vetekednek, melyben ha valaki köny- 
nyen megtalálja a szerencsés aranyeret s kedvvel 
és lelkesedéssel buzdítja munkára a többi bányászó- nyilvánoság folszinére csak szórványosan jővén, mint 
kát is, több érdemet gyűjt a jövő nemzetiek erdeké- j véka alá helyezett gyertya jelentékeny fénynyel 
ben, mint ki csak folytonos tantervet csinál vagy ! fog előtörni, miheiyest alkalom nyílik a szabad lég­
összedugott kézzel siránkozik az iskolák rósz álla­
pota felett. Nem a ki mondja : Uram, Uram, megy 
be mennyeknekországába, hanem a ki atyám akaratját kivan eszközül szolgálni. Nem a vezérszereplés am- 
cselekszi, ki mennyekben van, az megy be meny- : bitioiával, hanem az egyenlők közt létesülhető ér- 
nyekországban. A „közművelődés'1 fölkeresi a bá- dekegység meleg kézszoritásáva: ; nem az önérdek 
nyaüregeket s kikutatja azon' helyeket, melyek tü- 1 hajhászásának szenvedélyével — a mi különben le- 
zetesebb fölkarolást és jókarba állítást igényelnek. ; betétién is — hanem az annyira szeretett üdvözítő 
S ha sikerülni fog rcszleienkint az oktatás ás neve- egyházi és édeshazai közügyek iránt lángoló lelke­
lts helyes módszereinek egyes aranvocskáit napvi- sedés szent érzelmével szó’itj i munkára a baj társa»
tágra hozni, bizonyára a kózszükscgletnek tesz e!e- kát, nyújt baráti kezet mindazoknak, kik gyönyör- 
get, mert elősegíti igénytelen erejéhez kénest a ködnek, ha az ügy, melynek szolgálnak, föivirágzik ; 
helyes iskolai közművelődést. kik Iá goinak ha látják beválni a szent ügy érdeké«

Ha a szellemi országban kellene keresnünk a ért buzgó kebleket, kik boldogságot találnak abban, 
„mobile perpetuurrr'-ot, könnyen megtalálnék az ha a valódi felvilágosodás dicső fcnynyi 1 övezi a ke« 
emberi lélek értelmi tehetségének oröki s tevékeny- resztenyseg fennen 1 b agó zászlóját, s kik ennélfogva 
segében. De épen ezen körülmény vonja magára ki ¡ emssakcrz. kmben, de tényleg is közrehatnak, hogy 
váltképen figyelmünket. Az értelmileg kiműveltem- ¡terjedjen a kát!;, irodalmi közművelődés, 
bér megtalálja azon tárgyakat, melyekkel tevéken v 
szelicme minden szabad időben foglalkozzék. De a 
köznépnek, melyben nem kevésbbc tevékeny szel­
lem honol, meg kell mutatni a formst, melyből ¡alatta!, s minő jelentése van a czimnek, melyet a
terhes napi munkájától fönmaradt szabad idejében lap homlokára irtunk.
szellemi tevékenységének nemes élvezetet nyújtó Mi ezen irányban kitelhető munkaerővel s rcn-
anyagot meríthessen. Honnan van a satnyulás, me- dithetlen akarattal és lelkesedéssel fogunk a dolog-

a világiak értelmisége rendelkezik, s mely különösen
magyar hazánk erdélyrészeben löltalálható, de a

körbe való kiszabadulásra.
A „Közművelődés“ ezen alkalom előállítására

Ennél többet nincs miért mondjunk. Az elso­
rolt pontosatokból mindenki megértheti, hogy mit 
kivárunk elérni a megindított szerény irodalmi vál-

Jyet egyes családok körében észlelünk ? Onnan, hogy hoz. 11a Isten segit s munkatársaink közérzületével 
nem leven kellő anyag nyújtva a szabad perczek találkozik az, hogy minél szélesebb körben terjedjen 
hasznosan mulattató betöltésére, a tétlenség ördögpár- a helyes ismeretek közlése által fejlesztendő miive- 
náján az erők elvesztik ruganyosságukat s elénksé- ‘ iődés, akkor kel szebb jövő reménye s élni fog a 
güket. Honnan van a nemes élvezetek utáni vágv- „Közművelődés.“ 
nak élvhaj húszassá fiju'.ása? Onnan, hogy ártalmas 
olvasmányok lettek a nép kezébe csempészve, me 
lyek a kezdetben jóirányu hajlamokat megrontották.
Honnan vannak a családi drámák, melyek napjaink 
szomorú látványát képezik? Onnan, mert az élete’- | az • S^élyi R. Kath. Irodalmi Társulat" szer-

3író Béla-

Üdvözlet

keszicinek.vek képzelemdus s az érzékeket csiklandoztató ro­
mantikus rajzokból s hajmeresztő leírásokból vé- : Áldás, üdv rátok, kiket ott partján a Marosnak 
telnek. Elszánt lelkesedés pályafutásra nógat.

A „Közművelődés“ szándéka behat uni : nép- Egykor amott hangzók Hunyadiaknak tárogatója; 
rétegekbe s foglalkozásul jó anyagot nyújtani Isten 
népe szellemének s a nemes táplálék után vagy '

II. s seregét bátrán védeni kőszívű hazát :
;•! $t ama tér leve vitaiatok szép ^szellemi harcznak 

K -zdi'.eiye és riadót fű magasan szavatok.családok szelíd nyájának, hogy terjedjen mindem tt 
hasznos ismeret, hogy legyen előmozdítva a népies 
s c s a Indi k ö z m ü velőd é s. Stl-.i homályt a gonosz szellem kezd újra boritni 

Rank Vogt és Darwin oktalan elveivel.
■ - - bölcs tudományt terjeszteni bajnok; módon 
' - p hivatástok: ezért Isten is á'tlani fog.

V-ma tató legyen ősz Vezetőnk, ki a szőke Dunának 
i 'arijan „Szent-1 stván-Társulat“-áva! a hit

A nagyhatalmak közé szám’tylk roa .':-m 
a sajtót is. És épei: ezért hol a sajt' nem ót . 
magát magasabb ni vean ra fel ürden i és hat. lrv.lt 
kellő mérvben érvényesíteni, oly hiány van. m y 
az e nemű közmüveiódás negativ állására mutat. A 
magyar kathoIicUmus ir--dalmi terjeszkedésének m.vi E- erkölcs- várát lánglclke sugalta erőddel 
állásra mindenesetre méltánylatot érdemei, de nem Vette körül s Ezdrást hősiesen követe.



erre hasznaltatik. Ha ez nem történik, akkor az 
ember mindig inkább és inkább elfásul a természet 
nevelőerejének befolyása iránt és csak akkor érintetik 
általa, ka az rendkívüli alakokban feltűnik.

Hasonlóképen all ez az élet ncvelöerejévcl is, 
melyet megvetni nem szabad, de túlbecsülni sem. Az 
élet igen gyakran ugyanazon pillanatban önmagával 
ellenkező nyilvánulások — és követelésekben lép az 
ember elé s úgy bánik vele, mint a szélvész a haj­
lékony náddal. Khez járul még azon tény is, misze­
rint a természet művelő befolyását csak is vele 
ugyanazonos lényekre, azaz testiekre terjesztheti ki. 
Ha tehát a természet fölött álló szellem, kifejlesz­
téséről és tökéletesítéséről van szó, akkor elképzel­
hetni, hogy erre nézve csak szellemi befolyás idéz­
het elő eredményt. Csak a szellem képes annyira 
megindítani a szellemet, miszerint ennek tehetségei 
és erői a szellem lényegében fekvő törvények sze­
rint fejlődjenek.

Ezen szellemi befolyás nélkül az ember neve­
lése nem képzelhető; ez oly igazság, melyet amin 
den napi tapasztalás elegendően bizonyít. Egyeseken 
úgy mint egész népeken mutatkozik azon tény, 
miszerint épen azon mértékben műveletlenek ma­
radnak, elvadulnak s elfajulnak, a minő mértékben 
nélkülözik a nevelést.

Nem szükséges emez igazság bebizonyítása
végett gyermeket vadonba küldeni és vadállatok 
közt felnövelni elég egy pillantás oly csa­
ládokra, melyekben a nevelést vagy elhanyagolják 
vagy nem értik.

Ezen tapasztalati bizonyíték, melyre korunk 
még sok feltűnő példát szolgáltát, megerősítést nyer 
azon szívben ébredő tapasztalás által is, melynek 
alapján minden:k jól nevelt ember tisztán belátja, 
hogy epén csak a nevelés által lett emberré. Köny- 
nyen beláthatjuk tehát, hogy az embert nevelni kell.

A neveles és művelődés egész feladata azonban 
függ a következő kérdés helyes megoldásától : t. i. Mi 
végett van az ember itt c földön, mi az ő végren- 
deltetcse?

Ezen kérdés lehető legjobb megoldásából me­
ríthetjük a nevelés főbb irányelveit: ebből tudhat­
juk, hogy tulajdonképen mire neveljük az embert. 
Mielőtt tehát nevelési elveimet bővében fejtegetném, 
ez alkalommal főleg annak feltüntetésére kívánok 
szoritkozni, hogy mi az ember ittléte — és műké 
désénck legmagasabb és legutolsó ccélja, — mcl; 
bői aztán a nevelés Iegfóbá elve is Evezethető.

Ezen kérdést különböző egyének igen külön­
bözően oldották meg, t. i. azon nézpont szerint, 
melyet egyik másik vizsgálódásánál elfoglalt.

Magam is többször tevék kísérleteket e kérdés 
megoldására; sokat ingadoztam : a helyes megoldást 
már-már kezemben tartani véltem, — de okosko-- 
dásaim gyakran cserben hagytak — míg végre azon 
meggyőződésre jutottam, miszerint azok, kik a ki- 
nyilatkozta^: alapul fogadták cl vizsgálódásaiknál, a

I

Gyakran tettek föl már c kérdést : „Vájjon 
szükséges-c a nevelés?“ E tény, hogy ezen kérdés 
általában még támadhatott is, világosan bizonyítja, 
hogy mennyire járhat tevutakon az emberi ész.

De a mi ennél több, az, hogy vannak mai napság 
még emberek, tanult emberek, kik hiszik, hogy 
egymaga a természet es az élet öntevékenysége 
alta! az ember azzá tétetik, mivé lenni rendelve 
van, t. i. végezéijahoz vezethetik épen úgy, mint a I 
növényt, mely a természet éltető befolyása alatt 
növekedik s azzá fejlődik, mivé saját meghatározott 
faja szerint fejlődhetik. Ezen tudósok szerint a ter­
mészetnek szabad menetet keli engedni, mert vak­
merőség volna, Isten mestermüvén — az emberen 
— javitni akarni, mivel világos, hogy az ember 
nevelése czéljából a reá gyakorolt szándékos befo­
lyás által az emberben mi sem teremthető, mi kü­
lönben már természeténél fogva benne nem rejlett, 
s hogy ott. hol a természet nem elég, az élet ki- 
egcszitéleg működik.

A gyermekre gyakorolt ilynemű szándékos és 
tervszerű befolyás által ezen két nevelő erő rendes 
menetét csak zavarjuk, félrevezetjük s folytonos 
harezba hozzuk a változékony, ingadozó, emberi né­
zetekkel. Ezen állítások ugyan elfogadhatók volná­
nak, hogyha az embert valamely fadarab-, márvány-, 
növény-, vagy állatna! magasabbnak, jobbnak nem 
tartanók.

Elismerhetjük továbbá, sőt el kel! hogy ismer­
jük, miszerint a természet és az élet csakugyan elő­
segítik a nevelést és folytonosan hatnak az ember 1 
fejlődésére; mert az emberi sors, az események, 
ezeknek folytonos módosulása, a küldet viszonyai­
ban való számos változások nevelő-erővel bírnak : 
megfigyelésre, meggondolásra, vigyázatra, tevékeny­
ségre, az ösztönök irányulására, — egy szóval a 
tökélvesedésre indítják az embert De el kell hogy 
ismerjük azt is. miszerint a természet nevelő-ereje 
jótékonyan és tartósan csak akkor működhetik, ha 
az az emberi nevelőtől ¿zándékosan és határozottan

Baj társul fog majd zászlótok alá sorakozni
Mind, ki hazánk üdvét hordja szivén melegen.

Mert a magyar népnek csak az Ég a da létet e földön ; 
Boldogságra tehát Ég vezetendi csupán.

E lobogó, ez a fáklya legyen mindég kezetekben, 
á hordjátok magasan és mi követni fogunk!

Majd a pályafutás végén ha Ti visszatekintve 
Bő aratást fogtok látni a munka után ;

Látni miként derül egy szebb kornak hajnala itt-ott 
Munkássagtok után, Társulatunk nyomain :

Oh akkor szivetek bizonyára repes nagy örömtől,
S nyugton váltok meg égbe’ keresni a dijt.

Kolozsvárit. 1S7S. szept. 17-én.

Veszély Károly.
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fenérintett kérdés legjobb és leghelyesebb megoldd- ért itt — inert akkor csekélyebb, s azoknak alá­
rendelve volna — hanem itt kell lennie oly lény» 

Némelyek (mint Mendelsohn) az ember ren- ért, mely' magasztosabb, tökéletesebb- és maga- 
deltetését abban látják, miszerint az ember ügye- sabb nálánál.
kezzék becsületes lenni, becsületességében pedig bol» I Az embernek ezen magasabb lényért való létét 
dogságát lelni, továbbá törekedni az igaz után, sze- ' és működését, vagyis a mi ugyanaz: Isten dicsői- 
retni a szépet, a jót akarni, a legjobbat tenni s tését kell tehát végrendeltetésűnknek elfogadnunk,
imádni, jótékonyságot gyakorolni. mit annál is inkább tehetünk, mivel ezen rendelte-

Mások szerint az ember rendeltetése abban : lésünkben, melynek eszméje oly magasztos, hogy 
áll, miszerint szabadságánál fogva azzá lenni ügyre» magasabb ezentúl nem létezhetik, foglaltatik egy­
kezzék, mi ö Isten közvetlen teremtéséből tehet- szersmind az ember legszentebb hivatása és legna-
ségei és erejéhez képest mar eredetében volt.

Mások pedig e kérdés felől következőleg nyi-

sához legközelebb jutottak.

gyebb méltósága.
Elvünkben mindinkább megleszünk erősitve, 

latkoznak : Az ember rendeltetésében áll, miszerint ha mindazon tehetségeket es erőket tekintetbe vesz- 
ő minden tehetségét természetszerűen fejleszteni | szűk, melyekkel Isten az embereket gazdagon fel­

ruházta, mert az ember arra van rendelve, a miretartozik.
Magok a liit tani irók nagyrészt az erényt és ¡ erőket s tehetségeket nyert, 

boldogságot tartják az ember végczéljának, — s végre 
vannak még, kik ez ember rendeltetésében azon tö- képes szellemet találunk, akkor rendeltetésének is 
rekvést látják, miszerint az ember minél inkább abban kell allanta, hogy7 ö azt, a mi előtte magas 
Istenhez hasonlóvá válni ügyekezzék.

Ezen fogaiomszerü meghatározásokban több­
nyire csak viszonylagos képzeteket találunk, melyek ' csőitésére vezet mindig az, ha megismerjük, legyen 
a vizsgálót — bizony7 nem egészen elégítik ki.

Ezek inkább az ember azon öntevékenységéről igazoknál vagy félelemmel mint a gonoszoknál: 
szólnak, mely rendeltetésének elérésére vezethet, 
itt inkább csak az utak, eszközök s az utóbbiak kö-

Ha tehát az emberben magas megismerésre

és legmagasztosabb, megismerje.
Ezt kívánja Isten az embertől, mert Isten di-

megismerés hódolattal összekötve, mint azezen

amott Isten szentsége, emit Isten igazsága az, mely 
megdicsőittetik.

Mielőtt tehát következő czikkeimben részleté«vetkezményei és gyümölcsei vannak cmütve, mini 
maga az ember es rendeltetése.

Kivonjuk tehát mindezekből azon tanulságot, ! nevelésről szólani szerencsém lenne, legy7en nekem 
miszerint ezen kérdés valódi megoldását csupán csak szabad végre az ember rendeltetéséről fenntebb 
az isteni kinyilatkoztatásból lehet nyerni, melyben megállapított fogalmunkból a nevelés legfőbb alap­
olvassuk, hogy Isten mindent önmagáért, elvét levonni : ..Vezesd növendékedet mindenik tehetsé­

gében t v szellemi erejében agy, hogy összes cseh '.rései

sebben a házi — nyilvánosiskolai — és intézetbeli

dicsőségéért teremtett.
Ezen szavak legtisztábban mutatják, hogy úgy Isten magasságúi úlesöitsck, hogy o maga is azért örökös

az ember, valamint a többi teremtmények rendelte- jutalma! nyerhessen. 
tese Isten dicsőítésében ál!. Cs. 3.

Az embernek ennél magasabb rendeltetése nem 
képzelhető; csekélyebbet p.-dig nem kaphatott Isten- . 
töl, mivel ilyen sem a teremtőnek, sem az ember­
nek, mint gondolkodó és szabad lénynek meg nem
felelne. A lég viszonya a ruházathoz.

Ezer. rendeltetés — Isten mcgdicsóitése tudniillik 
minden körülmény között elérhető: ¡áthatjuk te. 
hát, hogy7 csak ez lehet igazi végezetünk.

De tekintsük meg közelebbről tételünket. gy 
annak helyesvoltáról annál jobban meggyöá.d;:".---- ink.

A földön élő minden mas lény, bármily gy - 
nyörü is legyen, tökéletességben, meszsze :.H az em­
bert*.!. Mindenik az emberért van itt, t < nem az 
ember érőtök. Valamint a fű a tulokért, a zab a 
lóért stb. van, úgy egész földünk minden lényé az 
emberért van, mert ez tökéletesebb mint azok.

Látjuk a teremtett dolgok egész sorában ural­
kodni azon törvényt, miszerint a tökélytelenebb hogy minden szépészeti érzékkel bíró egyén ott bö­
lény a tökéletesebbért van ; minélfogva az ember is, 
mint legmagasztosabb és legtökéletesebb teremt­
mény mindenik földi lény között, nem lehet ezek» gainak közepette, mint Grönland jégpalotainak vagy ha

Dr. Fetten kofer M. után Á. T.

Az embereknek egy igen tekintélyes része 
férfi ugv mint a nő teljes életén keresztül legtöbbet 
ruhájával foglalkozik. Milyen legyen a színe, milyen a 
szövete, bő legven-e vagy szűk szabású, szóval milyen 
divat szerint készüljön? Ezek ama kérdések, melyek 
a szabó szótárában megfordulnak s a készítőt agy 
mint készíttetőt egyaránt s kivétel nélkül a legna­
gyobb aggályokba ej tik.

Nem vonjuk kétségbe, hogy ruházatunknak az 
izlés igényeit is kielégíteniük ke!!, mert tagadhatlak,

nosabban érzi magát Páris, London, Bécs vagy Fest
parketirozott termeinek vagy a vidékek müveit társas á-
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Most nagy pontossággal megmervén egy egész-ügy tetszik a Marosmenti s a'M fehérvár megyei falvak 
gunyhóinak lakósai között: de nem szabad feled- séges élű embert, hagyjuk őt a jégszobában egy 
mink, hogy Grönnland szépségei nem is termetük óráig sétálni, tánczolni vagy valamely más munkát 
emelése végett húzzák magukra a jegesmedve borét, végezni (a séta és táncz is erőműtani értelemben 
sem pedig az egyenlítő forro tájékainak vad lakói munka). Mialatt ő ezt teszi, nyilván igen sok erőt
nem termetük kitüntetése czéljából vetkeztek le használ fői, de azonkívül a jégnek is egy része fel­
minden ruházat félét, hanem mert érezték, hogy tes- olvad, bizonyítva, hogy az ember sok meleget adott 
tűknek erre or.fentartásuk czéijaból szüksége van, ki. Ha továbbá kezdetben a szóba levegőjét mész« 
azaz érezték hatásai egy valamely testnek, melyet ¡ vizen vezetjük keresztül, azon semmi változás sem 
ők ugyan nem latnak, de a mely azért őket minden fog mutatkozni, de ha az ember munkálkodása után 
oldalról környezi s melynek ellenében, ha testüket tesszük ezt, a mészviz csakhamar tejszinii lesz, mi 
nem védelmezik, ezen konokságuk miatt életükkel annak a jele, hogy míg előbb bizonyos anyag a le­
is lakolhatnak. Igen! a ruha nem annyira erkölcsi- végűből hiányzott, most ezen anyag a levego- 
segi, se nem szepé-sz 'ti, mint főleg egészségi szűk- bői mészvizre hatott, 
s églet, mert ta" alhat ni akárhány meztelen erkölcsöt mészszel vegyült. Ezen anyag a szénsav, mit tehát 
és elfodott erkölcstelenséget, nemkülönben mint szintén az ember lehelt ki. A szénsav anyagon ki- 
meztelen szépséget és elfodott rútságot is; de az vül még vizpára is fog a szóba levegőjében mutat, 
időjárás mostoha-ágainak Us u-ikre való káros ha- kozni, melyet szintén az ember lehel ki, vagy az ô

béréről párolog el.
Az egy órának cltelése után, meddig a kísér­

let tartott, hagyjuk az embert kipihenni s azután 
még egyszer mérjük meg. Azt tapasztaljuk, hogy 
annak súlya kevesbült.

azaz a vízben levő

tásat ruha nélkül, legyen az barmi primitiv jellegű, 
testünktől eltávolítani soha sem lesz lehetséges.

Lássuk — nvnő feladatot telje si t a ruha U. tűnkön, 
lia sokszor egész kedvteléssel bámuljuk a halak 

életét a vízben, eszünkbe kellene jutni, hogy mi is 
folyadék fenekén élünk. Egy tenger fenekén, mely­
nek teljesen átlátszó hullámai az összes földkerek-

Tehát az élő és mozgásban levő ember folyto­
nosan bizonyos munkál voyez, ez aluli melegei ad ki, 
szénsav it <:s vizel fejlesz! ez állal lesietlek anyagában vesz­
tesége/ szenved, miből kitetszik, hogy arra, miszerint 
valaki munkát végezhessen, meleget adjon ki, szén­
savat és vizet fejleszthessen, mint a vasutak kazán­
jának tüzelő anyagra, úgy van neki is anyagra 
szüksége, mi által anyagveszteségét pótolhassa, kü­
lönben ezen értelemben megszűnik a munka, lehűl 
a meleg, megáll a szénsav és vízgőz fejlődése azaz 
elpusztul az ember. Ezen anyagot először a friss

séget k. b. 12 földrajzi mértföld magasságban veszik 
korú’, melynek cseppjeit ugyan folytonosan ki- és 
beieheljük, de azért izét nem érezzük, s melynek 
színéről sem mondhatunk semmit, mivel teljesen 
átláts test. Ezen Est mozgásunkat sem akadá­
lyoz a észrevehetően, kivéve akkor, midőn mint 
hatalmas szél velünk szembe száll, vagyjmiat szélvész 
építményeinket vagy ültetvényeinket tori össze. Ilven- 
kor mar érezhetóleg mutatkozik jelenléte s ez a levegő.

Az embernek, mint a halnak vízre, szüntelenül 
levegőre van szüksége, legyen bárhol, vizen vagy galtatja, 
szárazon, a fold fölött vagy alatt, a szabadban vagy 
zárt, szűk lakásban.

lég, másodszor az ital és harmadszor az eledel szol--

Nem áll érdekünkben e tárgynál hosszasan 
időznünk, azért csak megemlíteni kívánjuk, hogy a

A levegőt különféle czélokra használják, de táplálkozó egyén az eledelt magába vevőn, ez a
gyomorban levő nedvek által folyékony állapotba 
hozatik. Az eledel a gyomorból a belekbe jut s 
miután az anyagvesztés pótlására alkalmas rész a 
bél falain át a verbe jut, azalatt a másik rész az em­
berből eltávozik Most a vér az uj anyaggal a szivén 

légy öv- alatt a leg kereszt.:' eljut a tekébe, hová ama nagy mennyi-
sakttem meg kok« ségu vg'-t -uvjuk be, melyből a vér az éleny 

egy récét magúhoz ragadja- az uj anyagokkal vegyíti. 
Ezen re ;'.:: i.w " ■■ ..'•>/ meleg fejlődéit jár.

főkép táplálkozásra és lehűlésre. Mit! csak 
eszünk levegőt!' De igen: még pedig tekintélyes 
mennyiségben, mert 24 óra alatt 9000 litert lehe­
lünk ki és be, míg ugyanennyi idő alatt körülbelül 
csak 3 liternyi szilárd vagy folyékony másnemű 
élelmi szert fogyasztunk el. 
fogyasztás 3,255.000 kterre rúg.
l:en az ember e nagy tömegem midőn először hallja 
és sajátságos érzés lepi meg, ha megfontolja 
ez a munka éjjel nappal szakadatlanul foly. 
lésünk órájától a halaiig szűntek"-» ;! tevékenységben 
hell tartanunk a fúvót, hogy­
ne ncmuijon.

Az ily nagy mennyiségben ki- cs bele-
levegőnek igen . nagys crej ■ in az életb n. nyílva itani azon ismeretlen kegyes jótevőnek, ki 

Képzeljük magunkat Grönland eszkimóinak jégfa- nemsokkal ezelőtt Logara.sy Mihály erdélyi 
-akból cpuit egyik ,-zoba.a ..... ■. • ■-, m, Ivet ¡mucié:": ; ... : ur o nagy méltóságához tíz darab különféle
.-Mairól jéghideg levegő környez, ¡gen természet . szinit ékes mise-ruhát oly czélból volt szives küldeni, 
hogy így a szobának falai fel nem olvadna!.-.

nem

hogy
Szuie- F- >!ytatása köv.)

Jótékonysági rovat.
.-, iai.’.t.zal. Alattirtak szent kötelessé-

ztünk orgonája el

gunkneK tartjuk melyen érzett hálás köszönetünket

hogy ezek egyházmegyénk szegényebb templomai
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közt kiosztassanak, s melyekből kegyelmes főpász- oltott gyertya belehez, miért gyűl meg ez utóbbi —
torunk egy díszes vörös casulát a hozzá tartozók- ugyszólva még távolról? — Mert a kioltott gyertya­
kai együtt templomunk számára is juttatott. A min- bél még nagyon sok meleget tartalmaz, s az égő
dentudo kegyes Isten, ki a rejtekben is lát, legyen gyertya közelitése eléggé telfokozza a meleget, hogy
bőséges nagy jutalma a magát megnevezni nem folytassa vagy is újra kezdje a lángolást. A kioltott
akaró, de általunk annál többrebecsült nagyszivü gyertyabél szaga — fel nem emésztett — el nem
adományozónak! Püspök urunk ó nagyméltóságát égett gáz.
pedig, ki bennünket e szép ajándékkel épen ünne- 
pelt születésnapján volt kegyes megörvendeztetni, az éghető anyag: fa, olaj, kőolaj, szén stb. bizonyos
a kegyes isteni gondviselés még számos éveken át kellő hévmérsékletig melegszik, felbontja a környező
tartsa meg nekünk, hogy nagyszerű jótéteményeit léget, magához vonván az élenyt, mely a fa para-
még sokáig gyakorolhassa Isten dicsőségére és a nyaival egyesülvén, különféle anyagokat Aliit elő,
drága lelkek üdvére.

Borbándon, 1878. September hó 24-én.
A borbándi hitközség nevében 

Kovács Simon s. k., lelkész.

4. A tűz miért emészti meg a fát? — Mert ha

mint például fa-szesz, eczetsav, és más illő anyago­
kat. És a maradék csupán csak hamu.

5. A hamu miért nem képes égni? — Mert a
fa elégése után maradt hamu nem egyéb mint só 

Praschák Baymund s. k., egyházgondnok, (kalium-éleg, kaiium-kéneg és szénsavas kalium-éleg 
Baranyai Sámuel s. k., egyháztanácsos. - hamuzsir), melyre a melegnek gyújtható ha­

tása nincs.I
6) Miért mondjak, hogy a tűz mindent meg­

tisztít ? — Mert a tűz felbontván a testeket, szaba-
Gyakorlati kérdések és feleletek.
Mai napság már nagyon szükségesnek mutat­

kozik, hogy a népnevelésnek — a közművelődésnek azok tartalmaznak. 
_ tekintélyes részét képezzék ra természettudomá­
nyok. Életünk ezer meg ezer apró szükségeit meg­
könnyítik, az értelmet élesítik, a szellemi látkört | 
nagyobbitják; nemesebbé, tisztábbá teszik az em< j

don ereszti az illő, tisztátalan részeket, melyeket

(Folytatás köv.)

A napi események köréből.
— Szent Mihály napja. Az erdélyi főpásztor ö

bért stb. Nagyméltósága sept. 29-én névünnepét méltó fény- 
A mindennapi evetben igen g> anran fordulnak nye¡ ülte meg. Az ünnep vigélyén teljes diszsegéd- 

elő oly esetek, miszerint a legegyszerűbbnek látszó jettel maga tartotta a vecsernyét s végig részt vett 
kérdésre helyes feleletet adni nem tudunk, s pedig a szent zsolosma climadkozásában. A városi polgár- 
csupán azért, mert azt váratlanul intézték hozzánk, s¿g tűzöl tóegylet által tervezett fáklyás menetet 
vagy talán azért is, mert soha nem gondoltunk rá. a f0]ytosan tartó esős idő megakadályozta. Magan 
Nem árt tehát a mindennap mutatkozó természet- az ünnepen ugyancsak ö Nagyméltósága tartotta az 
tünemények fölött egy kissé elmélkedni s ezáltal a j ,ínnepélyes szent misét, melyet a papnövendékek 
természettudományok iránt minél több érdekeltséget 
felébreszteni igen tisztelt olvasóinkban.

magasztos szent dallamokkal emeltek. Mise után a 
káptalan, központi papság, tanári kar s a papnöven- 

Szándékozunk tehát főleg ifjabb olvasóink szá- ¡ ¿¿j-gjç nagy testületének üdvkivánatát fogadta, ma­
mára itt néhány a közéletben leggyakrabban elő­
forduló természettani kérdésnek legrövidebb meg-

lyet, a nagyprépost ür betegsége miatt, nagyságos 
A n d r á s y István apát és kanonok ur tartalomdus 
beszédben tolmácsolt, s melyre ö nagyméltósága 
szívélyes szavakban válaszolt. Délben a városi ta­
nács, kir. törvényszék, a helyőrségi tisztikar s más 
jó ismerősök és rokonok fejezték ki üdvözletüket. 
Délután i órakor diszebédre voltak hivatalosak a 
káptalan, tisztikar, törvényszék és más testületek kép­
viselői. A számos felköszöntés által fűszerezett ven- 

vasóinknak, vandorutjára bocsátjukes ha csak némileg degséget jellemezte különösen azon körülmény, hogy 
is czélját megközelítik folytatásuk cl nem maradand.

hires franczia tanár Ioldását adni Lévi Alvarez, 
nyomán, kinek általunk használt müve tulajdonkép­
pen ifjak es a nép számára van irva, de azért na­
gyobb korú és műveltebb osztályú emberek is ol­
vashatják és mulatva tanulhatnak belőle.

Azon reményben, hogy ezen kis fejtegetés 
közlése áltál némi hasznot nyujtandunk tisztát oi<

ö nagyméltósága renden kívül az ¡788. évből főn­
maradt kitűnő zamatu borát is megizleitette kedveltI Tüztünemények.

A láng miért tör felfelé? — Mert fajsulya : vendégeivel. Kívülről is számos üdvözlet érkezett,
melyek közül szívesen ide iktatjuk a következőt: 

„Csodák csodája, hogy még áll hazánk,•*
Már annyi balszerencse jött reánk!

De nem csodáljuk, — ott 
Magyarhonunk felett 

Nagy-Asszonyunk viraszt,
Mióta őre lett.

1.
kisebb mint a légé.

2. Miért van a lángnak gula alakja? — Mert ¡ 
éghető testből fejlődő gáz legszélső parányai elő- j

szór g y h Inak meg; a központiak tehat addig emel- | 
kednek, mig apránként az éleny parányaivai egye- j 
sülhetnek, hogy velők fcny.es szövetséget köthessenek, j

3. Ila cgö gyerfyârkôzëîîtürtk az cppen most ki-

az
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koszorúi által voltak diszitve. A szertartás végzésé 
közben mondott fópásztori beszéd s a szertartás 
után meghúzott harangok öszhangzó szava kedves 
benyomást tettek a jelenlevő közönségre. Szertartás 
végeztével a papság és tanári kar a főpásztor szü­
letésnapja alkalmából tisztelgett s az üdvkivánatok- 
nak L ö n h a r t Ferencz nagyprépost adott melegen 

. érzett kifejezést. A harangok sept. 25 én szállíttattak 
! Abrudbányára, midőn egy küldöttség köszönte meg 

az Ur házának dicsőségére nyújtott ezen szép

Ue itt e hitfoszlány-felek között
Ki őrködik Erdélymegyénk fölött? . . .

Be boldog vagyunk ! —
Mihálynak van ott fennt,

S már két őrangyalunk :
Mihálynak él itt lennt.

Erdély F »pásztorai Kegyes urunk!
Nevednek ünnepén mit Írhatunk? —

Neved nagyságból 
Tettid beszéienek,

Nem kell, hogy irja toll.
Szóllnak a fák, kövek.

Jeiesb oltáraink, mütempiomok 
S intézetek, mint annyi oszlopok 

Nagy Püspökünk nevet 
Örökre hirdetik,

Mint halhatatlanét,
Ki tenni nem szűnik.

Ha dicső Püspökink csii’agsorán megyünk,
E név. mint üstökös, úgy tűnik fel nekünk, 

Gyergyó örült elébb 
E feltűnő fényén,

S csodálva bámulok 
Magyarhon dél-egén.

De most sem alkonyul; mert ¡me él nekünk, 
E név szálé ma is Erdélyi egyhdnn/.M 

Nyerjen tehát Mihály 
Arkangyalunk neked,

Nagy Püspökünk! sok ily 
Áldásos életet !

Es élj soká nekünk dicsőn Te Nagy!
Erdéiymegyénknek a ki Atyja vagy. 

Csókoljuk szent kezed 
Mély hódolat jelül,

Áldásra mciy terjed 
Reánk onnan felül.

adományt.
— Személyzeti hirek. Kordes Simon, papnöveldéi 

lelki igazgató és hittanár, borbándi lelkésznek ne­
veztetett ki. Helyébe mint hittanár Dr. Tódor József, 
püsp. iyc. tanár alkalmaztatott; püspöki lyceumi
tanárnak és papnöveldéi lelki igazgatónak pedig Kiss 

: Gusztáv, brassói fógymnasiumi igazgató neveztetett 
ki. Továbbá: Simon Sándor, maros-vásárhelyi segéd« 
lelkész mócsi ; Pap Lőrinczz, gyergyó-ditrói segédlel- 
kész fenyédi: Iiózsa Dávid, alsó-járai lelkész kajántói; 
ifi. Varga Ferencz. marosuüyei lelkész alsó-járai lel­
készekké neveztettek ki. Tanárokká neve 7.-

tettek: Oláh .latul, gyergyó-szentmiklósi segédlel­
kész a maros.vásárhelyi gymnasiumhoz; Yargjasi 
Fumez, brassói gymn. tanár és segédlelkész ugyanoda 
gymnasium! igazgatónak; Asztalos György, brassói 
segcdlcikész megmaradván e minőségben ugyanoda 
gymnasiumi tanárnak neveztettek ki. liancz János, 
ujmisés és Dournáz Ernő, a gyula-fehérvári gymna­
siumhoz: Sántha János, gyula-fehérvári gymn. tanár 
s finöveidei aligazgató a csik-somlyói gymnasium­
hoz: helyébe Csiszér János, csik-somlyói tanár — 
lett kinevezve. Pádul y Lajos, gyergyó-szentmiklósi 
elemi tanító ugyanoda a polgári-iskolához latin nyelv 
és hittantanárnak neveztetett: helyébe pedig Temes­
vári János, alszerpap küldetett. Segédlelkészeknek ren­
deltettek: Ja,¡esd Ernő, Szászrégenből Brassóba; Pál 
Is'.rán, ujmisés Szász-Régenbe; Duró Alajos, Baróth- 
ró; Maros-Vásárhelyre : Dolog Lajos, ujmisés Ba- 
róthra; l'andnr Márton Nagy-Kászonba; Tokó János 
Csik-Tusnádról Gyergyó-Ditróba; Det/egi József, új­
nál 5 vs Gycrgyó-Szentmiklósra.

— Értesítés. Lapunk mai számát megküldöttük 
s a következő számokat is meg fogjuk küldeni mind- 

— Az ahrudbá. •; templom » 49-ben romba azoknak, kik az erdélyi ram. hath, irodalmi társulatba 
dőlvén, közelebbről tára épit.-t de az ugyanazon alapit»», pártoló és rendes működő tagokul magukat 
évben elnémult harang ;m » 1 Ív :; tagját 30 év. :■ beíratták. A társulat végleges megalakulása
át kellett nélkülözni. Az élyi í\ .-ztor ő nagy- vég.tt tartandó nagygyűlésre a meghívás és tárgy­
méltósága ezen nélkülözésnek véget vetett, midőn sorozat c lapok utján közelebbről fog közrebocsátatni. 
1400 írton nevezett egyházközség temploma tor- Addig is fölkérjük azon t. ez. tagokat, kik tagdijai- 
nyaiba 3 harangot öntetett. E :r harangokat püspök kát 187.8 ra még nem küldötték be, szíveskedjenek 
ő excellentiája idei sept. h’> 1- cu épen születés- azokat ez úttal a „Közművelődés" szerkesztőségének 
napjának 78-ik évfordulóján > :-z.'áte föl nagyszámú beküldeni, a rendes működő tagok pedig szivesked- 
közönség részvéte melett. A ; ki-egyház pitvara jene!: a választott szakmának megfelelő dolgozatok- 
előtt lábakra fölállított h.'.rzii zv • d női kezek ka! a társulat czéljaira közreműködni.

A szentföldi papság és hivők nevében :
Csíki Péter s. k.
A alvási Sándor s. k. 
Yifá’is Károly s. k. 

Alea.; s. k.

í ; Ei nes s. j?,

Ferenczy Lajos s. k. 
Diskó László s. k. 
Kalapács Imre s. k.

Kiadja: az erdélyi rom. kát i:. i: ail mi társulat. Szerkesztőbizottság. Felelős szerkesztő: Biró Béla, 
Szerkesztőtár.-ak : A" à Jákd Balogh Ignácz, Csórni Béla, Gidófalvy Gergely.

Nyomatott Hirsch Adolf gyorssajtóján, Déván.


